
A K ÁB PÁ TI - VULK A NI Z MUS, MINTA XIX, SZÁZADI MA GYAB KŐZETTANI 
ISKOLA KIALAKULÁSÁNAK REGIONÁLIS TÉNYEZŐJE

P(/lKA T e ré z '

A tudományos iskolák kialakulásának általában három  alapvető  tényezője van:

1, A tá rsada lm i-gazdaság i tényező; 2, A tudomány belső  fejlődéséből eredő 

tényező; 3, A regionális tényező, A je len  munkában m egvizsgáljuk, hogy a 

XIX, s z , - i  m agyar kőzettani iskola (Szabó iskola) k ialakulásában ez a három 

tényező, de főként a reg ionális  tényező, milyen sze re p e t já tszo tt,

1, A tá rsada lm i-gazdaság i tényező: A XIX, sz , közepén a több évszázados 

idegen uralom  m iatt e lm arado tt tá rsad a lm i ren d sze r az 1848-as szabadságharc  

és polgári forradalom  után bekövetkező politikai enyhülés bekövetkezésével a 

polgári haladás ú tjára lépett, A tá rsada lm i-po litika i változások utat nyitottak 

M agyarországon is az ip a ri forradalom  m egvalósulásának, Az igy kialakult 

tá rsada lm i igények igen e rősen  hatottak a term észettudom ányok és igy a föld­

tan fe jlődésére  is ,  M ár a Szabadságharc előtt, a R eform -korban  a nem zeti 

függetlenség és a tá rsad a lm i fejlődés fontos eszközének ta rto tták  a haladó po­

litikusok az önálló m agyar tudományos intézm ények lé treh o zásá t (M agyar Nem­

zeti Muzeum, 1802; M agyar Tudományos Akadém ia, 1825; T erm észettudom á­

nyi T á rsu la t, 1841),

Fontos politikai fe lism erés  volt, hogy a hazai föld m e g ism erése , a nyersanyag­

kincsek fe ltá rá sa  a nem zeti függetlenség m egalapozásának ré sz e , igy a földtan 

fe jle sz tése  politikai k é rd és , Ez volt az oka, hogy a földtani tudományos in té z ­

mények a többi term észettudom ányét m egelőzve alakultak m eg hazánkban (Ma­

gyarhoni Földtani T á rsu la t, 3 848, i l l ,  1850; a T á rsu la t szakfolyóiratának m eg-

X Előadta az INHIGEO VIII, szim pózium án, M ünste r-Bonn, 1978,
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in d ítá sa : Földtani Közlöny, 1871; Földtani In tézet m egalap ítása , 1869 és az 

In tézet szaklapjainak m eg ind ítása).

Korábban a F re ib e rg i B ányászati Akadémia m in tá já ra  Európában m ásodikként 

a lakult (1770) B ányászati Akadém ián (Selmecbányán) folyt csak szakem berkép­

zés , de az ok tatás irán y ítá sa  nem  m agyar kézben volt, A nagyszom bati egyetem 

jogutódjaként 1777-ben P e s tre  költözött egyetem en a földtan és szakágai igen e l­

hanyagoltak voltak , A pesti egyetem en 1858-ban k e rü lt e lő szö r m agyar szak em ­

b e r  kezébe az irá n y ítá s , am ik o r Szabó Jó zse fe t k inevezték az Ásvány-földtani 

tanszék vezető jévé, A vázolt tá rsad a lm i-g azd aság i tényezők következtében reá lis  

lehetősége nyílt az önálló m agyar kőzettani iskola te rem tésén ek ,

2, A tudomány b e lső  fe jlődéséb ől fakadó tényező: A m agyar kőzettani iskola 

k ialakulása idején  (az 1860-70--es évekre) m á r készen  álltak  Európában a m odern 

földtan aiapelvei (tö rténe tiség , aktualizm us elve), N ém etországban abban az idő­

ben m ár fe jle tt volt a le iró  és ren d szerező  kőzettan i iskola és k iforróban volt a 

genetikus francia  kőzettani isk o la ,

A kőzettan m ódszertanában  abban az időben következett be a fo rradalm i átalaku­

lá s  (a kém iai kőzettan k ieg észü lt a kőzet-m ikroszkópiával), A Szabó iskolán ne­

velődött fiatal kutatógárda begyöpösödött tek in té ly tisz te le ttő l m entesen csatlakozott 

a Iegélenjáróbb irányzatokhoz és azokból ötvözte ö ssze  a szám ára  legalkalm asabb 

irányzato t, így s ik e rü lt M agyarországon m indössze egy évtized leforgása a la tt fél 

évszázados le m a rad á s t behozni és önálló m agyar kőzettani isko lá t lé trehozn i,

3 Regionális  tényező: A m agyar kőzettani iskola  sa já to s  jegyeinek kialakulásá­

ban legjelentősebb hatása volt a B első-K árpáti vulkáni övnek, m int reg ionális 

tényezőnek. Ezek a vulkáni hegységek m ár a század elején felkeltették a külföldi 

kutatók érdek lődését, e lső so rb an  a hozzájuk kapcsolódó Au-Ag é rcesed és  és a 

m á r  róm ai k o r óta virágzó bányászkodásukkal- O sz trák , ném et és francia  kuta­

tók já rták  be a te rü le te , m egalapozva e hegységek m eg ism erésé t (Beudant, Pusch, 

Richthofen s tb ,)
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Ez a reg ionális tényező volt az oka, hogy nálunk e lsősorban  a m agm ás kőze­

tek m eg ism erésében  értünk el kim agasló  eredm ényeket, Ennek a kőzettan i 

iskolának sze llem ét maga Szabó Jó zse f alakito tta ki, aki sa já t irán y za tá t 

"geológiai kőzettan"-nak  nevezte. Ennek lényege az volt, hogy a vulkáni hegy­

ségek kutatása so rán  a kőzettani, földtani, tektonikai vizsgálatok együttes a l­

kalm azásával já rta k  el és ezeket a m eg ism eréseke t komplexen, in teg rá ltan  

dolgozták fel,

A m agyar kőzettani iskola kiem elkedő eredm ényei a századfordulóig a követ­

kezők voltak:

1. A m ódszertan  területén:

A m agm ás kőzetek földpát-tipusainak m eghatározására  Szabó J , kidolgozta 

Bunsen korábbi eredm ényei alapján a terepen  is  alkalm azható lángfestési eljá­

r á s t ,  (1873), Ez a m ódszer egyszerű  és gyors e ljá rá s  volt, am ellyel elkülöní­

tette  a káiiföldpátokat és a plagiokiászokat, valam int a plagioklász s o r  egyes 

tag ja it, A Szabó-m ódszer nem csak M agyarországon, hanem  külföldön is  gyor­

san ism e rtté  vá lt, több külföldi tudós ism e rte tte  és alkalm azta (Fouqué (Párizs) 

Schmidt, (Jéna), Judd (London),(1876), Thoulet, (P árizs) (1880),

A Szabó tanszéken Sorby (1858) és Z irkel (1863) után m á r 1870-től oktatták  a 

kőzetm ikroszkópiát és a kutatásban is  alkalm azták  ezidőtől,

2, A kőzetrendszertan  terü letén  :

Szabó J ,  1877-ben a földpátok m eghatározási m ódszere  segítségével kidolgozza 

tra c h it re n d sze ré t, E ren d szer lényege, hogy a k v arc tarta lom  és a földpátok 

m inősége alapján oldja meg a vulkáni kőzetek re n d sze re zé sé t, Még Rosenbusch 

1878-as rendszerében  is  csak a káliföldpát és plagioklász földpát ta rta lm ú  kő­

zetek elkülönítése tö rtén t meg, ugyanakkor a Szabó-féle trach it rendszerben  a 

p lag io k lász -so r savanyusági foka sze rin ti e lkülönítést is  m egoldott, A kőzet­
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rendszerben  azonban nem csak  az ortokőzetek, hanem a kőzetváltozatok és kő­

zetváltozási m ódosulatok is  szerepeltek , a korábbi nézetekkel szem ben m ár 

nem  önálló kőzettipusként (pl, propilit),

K o rsze rű ség é t d ic sé r i,  hogy Buch után a korábbi h ip e rsz tén -aug it trach it 

elnevezés h e ly e tt bevezette  az  andezit e lnevezést.

3 , A kőzet- é s  ércgenetika terü letén :

A Kárpáti vulkáni öv szubvulkáni övezetében, e lsősorban  a gazdag h id ro te rm á­

l is  érctelepek környezetében gyakori volt a zöldkövesedés, Ezt Richthofen 1860- 

ban, mint a te rü le t  legidősebb tagját, önálló trach it típusként ir ta  le , Egy 1868- 

as  tudományos konferencián az USA-ban javaso lta  is  ennek a kőzetnek "p ro p ilit"  

néven történő elfogadását, Z irk el is  a Richthofen féle e lképzelést fogadta el, 

(1876),

Szabó J , 1873-ban a bécsi V ilágkiállításon m egjelent önálló füzetében vetette  

fe l először annak lehetőségét, hogy a zö ldkőtrachit nem  önálló kőzettípus, ha­

nem  a különböző trach it típusoknak "kenes és  v izpárás exhalációk h a tásá ra  ke­

le tk eze tt m ódosu la ta", E beje len tés  nagy h a tású  volt, igy m ár 1877-ben 

Rosenbusch k ő ze tren d szeréb en  zöldkő d á c itró l és zöldkő andezitrő l i r t ,

D oelter is fe lü lb írá lta  korábbi (1873) e rdé ly i kutatási eredm ényeit és kimondja, 

hogy az erdélyi p ropilitek  andezit változatok (1875). Az USA-ban Szabótól te lje ­

sen  függetlenül 1875-ben B eck er is  hasonló á lláspontra  ju to tt, Szabó J ,  1882- 

ben az USA-ban te tt  tanulm ányútja alkalm ával a Comstock Load-beli lelőhely 

tanulm ányozásakor öröm m el é rte sü lt ró la , hogy m ás kutató is  a sa já t elképze­

lé s e it  a lá tám asztó  m egfigyeléseket te tt,

A z ércgenetika vonatkozásában kiem elkedő eredm ény volt, hogy Inkey B, és 

Szabó J , az E rd é ly i É rchegység  és a Selm eci-hegység  é rcesed ésé t az utólag 

zöldkövesedett kőzetek érc im pregnáció jának  h id ro te rm ális  m obilizációjából
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szá rm az ta tták , vagyis ők fogalm azták m eg elsőként a la te rá lsz e k ré c ió s  é rc ­

szá rm az ta tá s  h ipotézisét (1885),

M ár az 1880-as években e lte rjed t az a nézet, hogy a vulkáni hegységek k ia la­

kulásában olyan tö rvényszerűség  ism erh e tő  fel, am ely a kőzetek kém izm usá­

ban,ill , ásványos alkatában a savanyútól a bázisos, i l l .  esetenként ennek éppen 

fordito tt kifejlődésében jelen tkezik . Ez az elképzelés a m agm ás differenciáció 

Loevinson-Lessing á lta l 1880-ban m egfogalm azott elvének felel m eg.

Szabó J .  Selm ec-m onográfiájában (1890-91) a m agm a-kele tkezésrő l sa já t ko­

rában igen ú jszerű  felfogást i r t  le: a magma üledékes kőzetek m egolvadásából 

keletkezhetett és e m egolvadásban, valam int a kőzetek kialakulásában a viznek 

jelentős sze rep e  lehetett.

1900-ban Böckh H. fe lism erte , hogy az andezitek, dácitok, rio litok  az a lkáli­

bazaltoktól e lté rő  genetikájuak, külön m agm a-kam rából szá rm az tak , ami elő­

re  ve títé se  volt a kárpáti te rü le ten  a s tille i szubszekvens és finális vulkanizm us 

elkülönitésének,

Ö sszefoglalva: a K árp á t-m ed en ce  vulkáni hegységeinek tanulm ányozása te rü ­

letén a XIX, s z . - i  kőzettani iskola p ár évtized leforgása a la tt hatalm as ered  - 

m ényeket é r t  el, m egalapozta ezen hegységek k o rsz e rű  földtani-kőzettani m eg­

ism e ré sé t. L eirták  a fő kőzettípusokat, ércképződm ényeket, fö lism erték  a leg­

alapvetőbb k o r- és sze rk e ze ti-  viszonyokat.

Ez a tudományos alap lehetőséget nyújtott a r ra ,  hogy a fejlődő ip a r t  ércanyag­

gal, az ut- és gá tép itést pedig kőzetanyaggal e llá ssák .

A m agyar kőzettani iskola ezen eredm ényei a m últ században v ilágszerte  i s ­

m ertek  és e lism ertek  voltak.
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THE CARPATHIAN VOLCANISM AND THE XIX th CENTURY 

HUNGARIAN SCHOOL OF PETROGRAPHY

T eréz  PÓKA

The m ain fac to rs  influenced the developm ent of the re la tive ly  independent 

school of petrography a re  the following:

1. Social-econom ic fac to rs  (bourgois p ro g re ss  a fte r the W ar of L iberation  

1848-49); developm ent of the scien tific  in stitu tions; form ation of teaching 

geology at the U niversity  by Prof. J , Szabó, e tc ,)

2. F ac to rs  provided by the in ternal evolution of science (form ation of 

different b a sic  idea of geosciences: h is to rism , un ifo rm itarian ism , 

system atic  petrology, genetical petrology, optical method of determ ination  

of rock form ing m in e ra ls , e tc .)

3. Regional factor: The Inner C arpathian neogen volcanic a rc  had a very 

big im portance becose of the connected rich  Au and o ther m etall 

m in era lisa tion ,

A s a  re su lts  of these fac to rs  the Hungarian school of petrography had the 

following principal ch a rac te ris tic s :

1. A strong connection with the p rac tica l problem s in constant in te raction  

with m ining,

2, A ssim ilation  of the b est achivem ents of the d ifferen t schools of 

petrography in that tim e (Rosenbusch, Z irkel, Foqué, M ichel-Lévy, e tc .)
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3, Unified application of pe tro g rap h ics geologic and tectonic m ethods of study. 

This in teg ra ted  methodology was named by J ,  Szabó as "geological 

petrography",

4, As an im pact of the regional fac to r, the main achivm ents was re la ted  

to the petrography  of igeneous rocks and the o re  genesis ,

The outstanding re su lts  of the H ungarian school of petrography w ere the 

following:

1, In the m etodology: determ ination  of igneous ro c k s ’ fe ldspars by flam e 

coloration, e laborated  by J ,  Szabó; a very  rapid introduction of m icroscop ic  

method in the un iversity  tra in ing  and in the scien tific  re sea rc h  a fte r  the 

d iscovery  by Sorby),

2, In the system atization  of rocks: the " tra ch it"  system  of J ,  Szabó, based 

on the determ ination  of d ifferen t fe ld sp ars  and the quartz  content (1877); 

system atization  of the d ifferen t m odification of tra c h ite s ,

3, In the genetics  of rocks and o res: describ ing  of the greenstone as

"a m odification by sulfurous and w ater vapour exhalation of various trach ite  

types" by J ,  Szabó in 1873; In te rp re ta tion  of o re  genesis as a hydro term al 

m obilization of the o re  im pregnation of secondary  propilized rocks, that is  

the f ir s t  form ulation of o re  genesis by la te ra l  secre tion  (B, Inkey, 1885),

It has been recognized yet in 1900 by H, Böckh, that the rhyolite, dacite  and 

andesite  d iffe r in genesis  from  the alkalin b asa lt, that is  they derive  from  

different m agm a cham bers, This idea w as the f ir s t  one, which distingvished 

the subsequent and the final volvanism  in the C arpathian B asin,

All of these re su lts  concluded to a very  high knowledge of the d ifferen t types 

of the igneous rocks, the essen tia l s tu c tu re  and stra tig rap h y  and o re  form ations
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of the Inner Carpathian volcanic a rc . In the p rac tica l a sp ec t these re s u lts  

succeeded in providing the o re  supply for the m etallurgy developed at a quick 

pace and the stone m ate ria l fo r road and fo ra in in g  banks constructions all 

over the country,
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